
OCHRANA PŘÍRODY: CHUDOBÍNSKÁ BOROVICE 
příležitostná písmenová poštovní známka 

 

 

 
 

 

Datum vydání: 7. 9. 2022 

 

Výtvarný návrh: Zdeněk Daněk           

 

Rozměr obrazu známky: 33 x 33 mm   

 

Tiskové listy: á 35 ks známek  

 

Nominále:  zastoupeno písmenem „B“, které odpovídá ceně za vnitrostátní 

obyčejné psaní – standard do 50 g v ekonomickém režimu 

dodání dle ceníku základních poštovních služeb v aktuálním 

znění – ke dni vydání 19 Kč 

 

Způsob tisku známky: ofset v nákladu 525 000 ks 

 

Způsob tisku FDC: digitální tisk v nákladu 2 600 ks 

 

Námět známky: Chudobínská borovice za maximálního vodního stavu 

přehrady, kdy její krásný vzhled nejlépe vyniká 

Chudobínská borovice je solitérní strom druhu borovice lesní, 

nacházející se na skalnatém výběžku levého břehu Vírské 

přehrady. Strom byl znám již v dobách před napuštěním Vírské 

přehrady a stal se i častým objektem děl výtvarných umělců a 

fotografů. Borovice je nejen významným orientačním bodem, 

ale i působivým důkazem vysoké odolnosti vůči rozmarům 

klimatu i působení člověka. Roste již tři sta padesát let. 

Samotný strom se už příliš nemění, na rozdíl od hladiny 

nádrže. Někdy strom vystupuje z vody, v současnosti se tyčí nad 

ní. Strom je mechanicky stabilní a relativně zdravý, i když 

vykazuje známky snížené vitality způsobené dlouhodobým 

suchem a pravděpodobně též kolísáním vodní hladiny. Při 

maximálním vzdutí nádrže bývá totiž kořenový systém borovice 

zcela zatopen vodou, za nízkých vodních stavů naopak ční 

borovice více než 20 m nad hladinou přehrady. Chudobínská 

borovice je Evropským stromem roku 2020. 
 

Námět FDC: zatopený dům vesnice Chudobín, která byla obětována ve 

prospěch výstavby vodní nádrže 

 
 

Kat.č.                               Nominále                                                       FDC                      

 

1174                                        B                          19,00                      10,00                       35,00    

 

 

Česká pošta, s.p.  – PostFila 

 


